
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.361, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São Borja, no valor de R$ 521.566,20
(quinhentos  e  vinte  e  um  mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e
vinte centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando a Resolução Nº 003/FUNDEC, de 28 de Novembro de 2023,
que “Aprova a destinação de recursos do Fundo Estadual de Defesa Civil - FUNDEC para
os Municípios atingidos por desastres naturais no período de 3 de novembro de 2023 a 31
de dezembro de 2023, na modalidade fundo a fundo, estabelece prazos para regularização
dos  requisitos  regulamentares  pelos  Municípios  requerentes,  aprova  destinação
suplementar e altera o § 1°, do Art. 1°, da Resolução nº 002/FUNDEC, de 13 de novembro
de 2023.”;

Considerando a Portaria nº 3796, de 07 de dezembro de 2023, que “Autoriza
o empenho e a transferência de recursos ao Município de São Borja-RS, para execução de
ações de Defesa Civil.”;

Considerando  o  artigo  7º,  inciso  IV,  e  nos  termos  do  artigo  9º,  da  Lei
Municipal nº 6.087, de 18 de dezembro de 2023;

Considerando o memorando 174/2024/DEOM/SMPOP, de 30 de janeiro de
2024,  protocolo  nº  2522/2024,  recebido na Secretaria  do  Gabinete,  na  data  de 30 de
janeiro de 2024;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja,
Lei  Municipal  nº  6.087,  de  18  de  dezembro  de  2023,  um Crédito  Adicional
Suplementar  de  Reforço  de  dotações  existentes  no  Orçamento  Geral  do
Município no valor global de      R$ 521.566,20 (quinhentos e vinte e um mil,



2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

quinhentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) para atender a seguinte
programação:

09 Subrec SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO
05 SEGURANÇA PÚBLICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
182 DEFESA CIVIL
123 SEGURANÇA PÚBLICA
2.269 Defesa Civil
3.3.90.32.00.00.00.00.2711 1361 Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 121.566,20
3.3.90.32.00.00.00.00.2759 1364 Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 100.000.00
3.3.90.39.00.00.00.00.2759 1364 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 300.000,00

Art. 2º. Os créditos a que se refere o artigo 1º, terão como recursos
para  o  seu  atendimento  o  superavit  financeiro  do  antigo  recurso  1361
(RECURSO DA PORTARIA 3796 DE 07.12.2023 - SECR. NAC. DA DEF. CIVIL), no
valor de R$ 121.566,20 (cento e vinte e um mil, quinhentos e sessenta e seis
reais  e  vinte  centavos),  que  será  alocado  no  recurso  2711  (Demais
Transferências  Obrigatórias  não  Decorrentes  de  Repartições  de  Receitas);  o
superavit financeiro do antigo recurso 1364 (FUNDO ESATDUAL DEFESA CIVIL -
RESOL.  Nº  003/FUNDEC  DE  28/10/2023),  no  valor  de  R$  400.000,00
(quatrocentos  mil  reais),  que  será  alocado  no  recurso  2759  (Recursos
Vinculados a Fundos); conforme Balanço Patrimonial apurado em 31.12.2023.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 30 de janeiro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no diário oficial  do Município de São

Borja – DOESB Edição 1560, em 30/01/2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

EDUCAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 12/2024-SMEd

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n° 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
relativa ao serviço que segue:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviço de vistoria  veicular  para os MICRO-ÔNIBUS
MARCOPOLO/VOLARE  V8L  4X4,  Ano/Modelo  2012/2013,  placas  IUA-4959,  VTR  211;
VW/NEOBUS TH O, Ano/Modelo 2020/2021, placas JAK-3E47, VTR 315; VW/NEOBUS TH O,
Ano/Modelo 2020/2021, placas JAK-3E48, VTR 314;  IVECO/CITYCLASS 70C17, Ano/Modelo
2014/2014,  placas  IWJ-6361,  VTR  269;  IVECO/CITYCLASS  70C17,  Ano/Modelo  2014/2014,
placas  IWJ-6333,  VTR 249;  IVECO/CITYCLASS 70C17,  Ano/Modelo  2013/2014,  placas  IVH-
8605,  VTR 223;  MARCOPOLO/VOLARE V8L EM,  Ano/Modelo  2012/2013,  placas  ITS-8180,
VTR 210;  MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, Ano/Modelo  2010/2010,  placas  IQY-2212,  VTR
177; MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, Ano/Modelo 2010/2010, placas IQY-2214, VTR 178 e
IVECO/CITYCLASS  70C16,  Ano/Modelo  2010/2011,  placas  IRW-1214,  VTR  193  e  para  os
ÔNIBUS M.BENZ/OF  1519  R.  ORE,  Ano/Modelo  2017/2017,  placas  IXZ-8601,  VTR  273;
VW/15.190 EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2014/2014, placas IWB-6602, VTR 329;    M.BENZ/OF
1519, Ano/Modelo 2014/2014, placas IVK-1975, VTR 232; M.BENZ/OF 1519 ORE, Ano/Modelo
2013/2013, placas IUS-0216, VTR 268; M.BENZ/OF 1519, Ano/Modelo 2013/2013, placas IUS-
0389, VTR 217; VW/15.190 EOD E.S. ORE, Ano/Modelo 2012/2013, placas IUC-2537, VTR 212;
VW/15.190 EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2011/2011, placas IRV-5472, VTR 191; VW/15.190
EOD E. HD ORE, Ano/Modelo 2010/2011, placas IRV-5467, VTR 190 e VW/15.190 EOD HD, Ano/
Modelo 2010/2010, placas IRA-5095, VTR 179, veículos do Transporte Escolar da SMEd, para fins
de licenciamento junto ao DETRAN,  conforme Solicitação de Compra Nº 50381.  A presente cotação

será regida pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1
SERVIÇO DE VISTORIA PARA
LICENCIAMENTO VEICULAR

UNIDADE 19

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação: 

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transportescolar@saoborja.rs.gov.br    

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806



4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

SMCTEL
O Prefeito de São Borja, no uso de suas atribuições legais, informa, após a manifestação da

Comissão de Avaliação, da HOMOLOGAÇÃO PARCIAL dos projetos de fomento referente à Lei
Paulo Gustavo.

 Os  projetos  que  aguardam  parecer  e  manifestação  jurídica  externo  poderão  ser
homologados posteriormente.

AUDIOVISUAL

Projetos de Audiovisual Inciso I Curta-metragem Até R$ 50.000,00 - CNPJ

Título do Projeto Proponente
Valor

do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Maria do Carmo de

Fandangueira a Milagreira
Net Vídeo

CNPJ 44.158.386/0001-30
50.000,

00
CLASSIFICADO 85,333

HABILITADO e
HOMOLOGADO

Amigos da Folia – A
história do Concurso de
Músicas para o Carnaval

Aparício Silva Rillo

Italo Yeltsin Pereira Bicca
CNPJ 27.331.581/0001-09

50.000,
00

CLASSIFICADO
Vaga decorrente da

redistribuição de
recursos devido a

vagas não
preenchidas 

84
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Projetos de Audiovisual Inciso I Websérie Até R$ 30.000,00 - CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação
 Mérito Cultural

Pontuaçã
o Total

Situação 
Fase de

Habilitação

A memória do Cinema
de São Borja

Rio Uruguai Produções
Culturais LTDA

CNPJ 26.481.602/0001-00

30.000,00 CLASSIFICADO
84 HABILITADO e

HOMOLOGADO

Projeto Audiovisual Inciso I – Videoclipe Até R$ 10.329,42 - CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação

Programa  Teclado
Vivo

Joceli Rodrigues da Silva
CNPJ 44.422.352/0001-00

10.000,00 CLASSIFICADO 6.0 HABILITADO e
HOMOLOGADO

Projeto Audiovisual Inciso II – Realização de ação de Cinema Itinerante e/ou Cinema de rua  

Até R$ 30.474,67 - CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuaç
ão Total

Situação 
Fase de Habilitação

Rodando Cine
Itinerante

Artur  Lucas Dornelles
Canellas

CNPJ 23.862.198/0001-18

30.474,64 CLASSIFICADO 69,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Cinema na Cidade

Sociedade Cultural João
Escobar Filho

CNPJ 04.507.425/0001-42

30.000,00 CLASSIFICADO 65,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO



5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

Projeto Audiovisual Inciso III – Ação de formação e qualificação de audiovisual para adultos - CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Curso Roteiro e

Direção
Annita Filmes Ltda

CNPJ 18.562.430/0001-75
20.600,50 CLASSIFICADO 90,666

HABILITADA  e
HOMOLOGADA

Projeto Audiovisual Inciso I curta-metragem Até R$ 10.000,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Histórias  “lá  de
fora”: memórias que
vem do campo

Thaiara Dornelles Lago
CPF ***.473.740-11

10.000,00 CLASSIFICADA 93
HABILITADA  e
HOMOLOGADA

O  primeiro  e  o
último mate

Vantuir Santos Caceres
CPF ***.625.550-34

10.000,00 CLASSIFICADO 88,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

MOVI.SB 2024 Adelaide Aparecida Rios
CPF ***.433.530-15

8.000,00 CLASSIFICADA 81,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

A  história  da  luta
pela  Pista  de  Skate
de São Borja

Ítalo Yeltsin Pereira Bicca
CPF ***.733.860-94

9.390,00 CLASSIFICADO 80,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Um rio em mim Diego Motta Dorneles
CPF ***.691.960-82

10.000,00 CLASSIFICADO 75,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Malabarismo  no
Coração  de  São
Borja

Felipe Beltrão Escobar
CPF ***.523.720-16

10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

75
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Memórias  Digitais
de João Goulart

Sabrina Hemann Rathe
CPF ***.656.030/01

10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

69

HABILITADA
(Aguarda

manifestação e
parecer jurídico

externo para
avaliação final)

Tapera-Aldeia Vazia Leonardo Mazzuco Barreto
CPF ***.528.070-76

10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

66,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO

A  influência  da
música  negra  na
cultura gaúcha

Idênio Gonçalves Gomes Jr
CPF ***.039.730-07

9.600,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

66,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO



6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

Nossos  Poetas  In
Memoriam

Vladimir Andrade Alves
CPF ***.306.600-04

10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

64,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Hip  Hop  de  São
Borja 10 anos John Wiliam Alves da Rosa

CPF ***.340.470-44
10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

64
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Projeto Audiovisual Inciso I videoclipe Até R$7.500,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Clip de Música
Gaúcha: Thierry
Monzon Robalo

Leila da Silva Monzon
CPF ***.361.420-72

7.500,00
CLASSIFICADO

76
HABILITADA  e
HOMOLOGADA

Memórias
Pianísticas na Casa

João Goulart

Rafael Kunst Haygert
CPF ***.346.960-73

7.500,00
CLASSIFICADO

70

 HABILITADO
(Aguarda

manifestação e
parecer jurídico

externo para
avaliação final)

Projeto Audiovisual Inciso I micro-curtas Até R$5.000,00 PF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Desbravando o
Interior de São

Borja

Eduardo Hemann da Rosa
CPF ***.101.270-43

5.000,00
CLASSIFICADO

71,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Mesa Brasil
Artus Lucas Dorneles

Canellas
CPF ***.588.320-51

5.000,00
CLASSIFICADO

70
HABILITADO e
HOMOLOGADO



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

MULTIARTES

Projeto Multiartes Mostras, Festivais, Eventos e Festejos Até 20.000,00 CNPJ

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Parada Livre:
Celebrando a

Diversidade nas
Fronteiras da
Cultura e dos

Direitos 

Cosmos Som
CNPJ 07.454.456/0001-70 20.000,00 CLASSIFICADO 91,666

HABILITADO e
HOMOLOGADO

TINA Cultural
(Todos

Impulsionando e
Nutrindo Arte)

Dito &Feito Produções
Artísticas e Culturais

CNPJ 07.970.487/0001-84

20.000,00 CLASSIFICADO
89,333

HABILITADO e
HOMOLOGADO

Muambas para o
Carnaval

Escola MOCIVIU
CNPJ 19.688.545/0001-60

20.000,00 CLASSIFICADO 86
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Projeto Multiartes até R$ 10.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
Cena Queer –

Quando o mundo se
movimenta

Victor Matheus de Mello
Salcedo

CPF ***.268.030-40

10.000,00 CLASSIFICADO 92,333
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Concertos Didáticos
ao Barroco

Missioneiro Gurani-
Jesuítico

Telma Regina Gomes Pinto
CPF ***.619.319-00

10.000,00 CLASSIFICADA 88,666

HABILITADA
(Aguarda

manifestação e
parecer jurídico

externo para
avaliação final)

Natal em Foco Andressa Torres Chultz
CPF ***.225.700-51

10.000,00

CLASSIFICADA

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

81
HABILITADA e
HOMOLOGADA

Gaitas e Gaiteiros:
encontro de

memória, cultura e
gerações

Pedro Jesus Robalo Lago
CPF ***.965.530-53

10.000,00

CLASSIFICADO

Vaga decorrente da
redistribuição  de
recursos  devido  a
vagas  não
preenchidas

76,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

Projeto Multiartes até R$8.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de Habilitação

Arrastão Colorido

Jéssica Ferreira da Rosa
Martinez 

Girassol, Amigos da
Diversidade

CPF ***.570.500-01

7.980,00
CLASSIFICADA 91,666

HABILITADA e
HOMOLOGADA

Tour virtual –
visitando Getúlio
Vargas - GEGE

Clenir Vieira de Carvalho
CPF ***.931.940-72

8.000,00 CLASSIFICADA 70,666

HABILITADA
(Aguarda

manifestação e
parecer jurídico

externo para
avaliação final)

Projeto Multiartes até R$5.000,00 CPF

Título do Projeto Proponente Valor do
projeto

Situação 
Mérito Cultural

Pontuação
Total

Situação 
Fase de

Habilitação
O lugar da mulher

preta na cultura
popular de São
Borja – uma
produção que
germina nas
periferias!

Taiara Robalo
CPF ***.083.930-24 5.000,00

CLASSIFICADO
99

HABILITADA
HOMOLOGADA

Empoderamento
Jovem através do

Hip-Hop:
Conhecendo a
Constituição

Fermino Abreu Nunes
CPF ***.144.110-02

5.000,00 CLASSIFICADO 84
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Flores no Chão
Arthur Quevedo Chavasco

CPF ***.521.900-21
5.000,00 CLASSIFICADO 74

HABILITADA e
HOMOLOGADO

Eu conheço São
Borja de Outros
Carnavais – Um

resgate do carnaval
popular em São

Borja dos Clubes
de Ruas

Conrado Meireles Doleski
CPF ***.855.290-24

5.000,00
CLASSIFICADO

66,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO

Musicando com
Musicanto na

Escola

Claudiomiro Nardes
Medeiros

CPF ***.477.620-53

5.000,00 CLASSIFICADO 65,666
HABILITADO e
HOMOLOGADO



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

FAZENDA
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL(Retificado)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE/2023
LRF, art. 48 - Anexo 6   

R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquido Ajust. p/ Cálculo dos Límites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajust. p/ Cálculo dos Límites de Desp. c/ Pessoal

287.715.835,21
286.847.557,21
282.779.491,21

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (Incisos I, II, III Art. 20 da LRF) – 54%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) – 51,3%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) – 48,6%

124.060.474,37
152.700.925,25
145.065.878,99
137.430.832,73

43,87
54,00
51,30
48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

20.286.178,97
344.217.068,65

7,07
120,00

GARANTIA DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA

% SOBRE A RCL
AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

0,00
63.106.462,59

0,0
22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

- Operações de Crédito Internas e Externas
- Limite Definido pelo Senado Federal p/ Oper. de Crédito 
- Operações de Crédito por Antecipação da Receita
-  Limite  Definido  Pelo Senado Federal  para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

3.163.909,02
45.895.609,15

0,00

20.079.329,00

1,10
16,00
 0,00

7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

TOTAL 9.454.518,83 181.352.680,35
Notas:
1) Das disponibilidades de caixa líquida R$ 155.158.526,81 são reservas do RPPS e R$ 26.194.153,54 são da Prefeitura
s/ incluir os recursos do FPS;
2)  Relatório  de  Gestão  Fiscal  -  RGF,  elaborado  manualmente  pelo  Departamento  de  Contabilidade  da  Secretária
Municipal da Fazenda, a partir  dos dados extraídos dos demonstrativos contábeis em 31.12.2023, de acordo com a
Instrução  Normativa  nº  18/2021  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  –  TCERS,  e  MDF/STN
13ºEdição. 

São Borja, 30 de janeiro de 2024.

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Jorge Adilson Almada Britto
Secretário Municipal da Fazenda

      Jocemar Tavares Pereira
     Contador/CRCRS:58.943



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE/2023
RREO (LRF, Art. 48)   

R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS
  Previsão Inicial
  Previsão Atualizada
  Receitas Realizadas
  Deficit Orçamentário
  Saldo de Exercícios Anteriores  (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
  Dotação Inicial
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas
  Despesas Pagas
  Superavit Orçamentário

311.570.000,00
335.367.332,10
358.114.939,52

-
21.214.541,23

308.001.712,00
354.924.585,33
329.450.953,22
319.634.330,19
313.794.938,68
28.663.986,30

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

329.450.953,22
319.634.330,19

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 287.715.835,21

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 286.847.557,21

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 282.779.491,21

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre
Fundo de Capitalização  (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
   Receitas Previdenciárias Realizadas 
   Despesas Previdenciárias Empenhadas
   Despesas Previdenciárias Liquidadas
   Despesas Previdenciárias Pagas 
   Resultado Previdenciário 
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)
   Receitas Previdenciárias Realizadas 
   Despesas Previdenciárias Empenhadas
   Despesas Previdenciárias Liquidadas
   Despesas Previdenciárias Pagas 
   Resultado Previdenciário 

49.234.206,48
38.634.730,30
38.634.730,30
38.634.730,30
10.599.476,18

-
-
-
-
-

RESULTADOS NOMINAL E
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Primário
Resultado Nominal

-4.387.548,00
-6.687.548,00

8.314.651,65
6.189.448,38

-189,51
-92,55

 RESTOS A PAGAR POR PODER E
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento
até o Bimestre

Pagamento até o
Bimestre

Saldo a
Pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO
  RESTOS A PG. NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

8.038.906,04
8.038.906,04

0,00
20.914.560,63
20.779.260,37

135.300,26

621.902,66
621.902,66

0,00
2.237.600,79
2.223.949,85

13.650,94

6.576.106,89
6.576.106,89

0,00
12.470.371,88
12.348.722,56

121.649,32

840.896,49
840.896,49

0,00
6.206.587,96
6.206.587,96

0,00
TOTAL: 28.953.466,67 2.859.503,45 19.046.478,77 7.047.484,45



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1560
São Borja, Terça-feira, 30 de janeiro de 2024

________________

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-
MDE

Valor apurado
até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
 % Mínimo a
Aplicar no
Exercício

% Aplicado
até o Bimestre

- Mínimo anual de 25% das Rec. de Imp. na Manut/Desenv. do Ensino
- Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Rem. dos Prof. da Educação
- Perc. 50% da Compl. União ao FUNDEB (VAAT) na Educ. Infantil
- Mínimo de 15%-Compl. União ao FUNDEB (VAAT) Desp. de Cap.

54.680.186,83
32.202.431,45

-
-

25,00
70,00

-
-

29,85
84,14

-
-

RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITOS E DESPESAS DE
CAPITAL

Valor apurado no Exercício  Saldo não realizado

Receita de Operação de Créditos
Despesas de Capital Liquidada

3.163.909,02
18.019.120,57

-3.163.509,02
7.827.075,22

 PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDÊNCIA

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário

53.126.337,13
38.556.502,78
14.569.834,35

-
-
-

64.026.671,43
41.090.759,53
22.935.911,90

-
-
-

91.837.831,64
66.819.632,10
25.018.199,54

-
-
-

140.815.982,68
97.434.732,36
43.381.250,32

-
-
-

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

3.144.952,15
2.699.926,17

500,00
681.055,98

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 46.162.734,16 15,00 25,94

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite RCL (%) -

Nota: Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO, elaborado pelo Departamento de Contabilidade da Secretária
Municipal  da Fazenda,  a  partir  dos  dados  extraídos  dos  demonstrativos  contábeis  em  31/12/2023 conforme  IN TCERS nº
18/2021 e MDF/STN 13ºEdição.

São Borja, 30 de janeiro de 2024.

Eduardo Bonotto
Prefeito Municipal

Jorge Adilson Almada Britto
Secretário Municipal da Fazenda 

              Jocemar Tavares Pereira
    Contador/CRCRS:58.943


